
Wstęp 

W fer mo wym cho wie kró li ków wa żny pro blem,

z uwa gi na po wszech ne wy stę po wa nie oraz kon se -
kwen cje eko no micz ne, sta no wią kok cy dia z ro dza ju
Eime ria i ni cie nie prze wo du po kar mo we go. Prze -
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ABSTRACT. This study was intended to evaluate the occurrence and seasonality of infection of coccidian and helminth
parasites, in three rabbit warrens differently managed. Mothers stayed with their offspring on deep litter (farm A, 90
dams), in boxes cleaned weekly (farm B, 30 dams) or on slatted floor (farm C, 10 females), whereas all the young after
weaning (1 to 5 months of age) were kept in cages with slatted floor. Animals were fed a complete balanced pelleted
feed (warrens A and B) or traditional forage (herd C). Antiparasitic treatment involved coccidiostatic drugs. Robenidine
(alternately with Lerbec in farm A) was added to food in the first two farms, whilst Sulfatyf mixed with water was given
once after weaning in farm C. A total of 203 individual faecal samples from females of breeding stock, and 133 pooled
samples from young animals, were collected on an annual cycle during 2007–2008 (February–January), and analyzed
according to a modified concentration McMaster method. Coccidians were identified based on sporulated oocysts. A
number of coccidian species (Eimeria perforans, E. media, E. magna, E. irresidua, E. exiqua, E. coecicola, and
E. piriformis) were observed in all farms. The most pathogenic species – E. intestinalis was found both in farm A and
B, whereas E. flavescens and E. stiedae – only in the former. The level of infection was high, especially in young rabbits,
with the prevalence of 94.9 to 100% and mean intensity from 11 161 to 28 871 oocysts per 1 g of faeces (OPG) in a
particular warren. The highest intensity of infection was observed in May, when the mean output increased to 29 454,
56 952, and 23 815 OPG in warrens A, B, and C, respectively. A nematode, Passalurus ambiguus, was detected in all
searched farms, with the prevalence from 14.1% to 27.5%, depending on a farm. The species was more often seen in
the first part of year. The other helminths (Trichostrongylus retortaeformis, Graphidium strigosum, and Trichuris
leporis) were found only in rabbits of warren C. In this warren, the forage of farm origin was suggested to be prepared
in a proper way in order to protect it from nematode transmission. The presence of coccidia and their specific
composition has been continuously monitored in all farms, to estimate the efficiency of prophylactic measures
undertaken. 
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bieg kok cy dio zy mo że być ró żny ze wzglę du na ró -
żną pa to gen ność wy wo łu ją cych ją ga tun ków [1–3].
Do dat ko wo, bar dzo nie ko rzyst nym zja wi skiem jest
na by wa nie przez kok cy dia le ko opor no ści, po wo du -
ją cej zmniej sze nie sku tecz no ści nie któ rych czę sto
sto so wa nych środ ków lecz ni czych. Nie ko rzyst nie
na efek ty pro duk cyj ne we wszyst kich gru pach wie -
ko wych kró li ków mo że rów nież od dzia ły wać sil ne
za ra że nie ni cie nia mi [1, 4], w skraj nych przy pad -
kach do pro wa dza jąc na wet do pad nięć. Ce lem ni -
niej szej pra cy by ło roz po zna nie ak tu al nej sy tu acji
in wa zjo lo gicz nej trzech stad ró żnią cych się sys te -
mem utrzy ma nia i sto so wa ny mi za bie ga mi pro fi lak -
tycz ny mi, z okre śle niem se zo no wych zmian w po -
zio mie za ra że nia kró li ków. 

Ma te riał i me to dy

Ba da nia prze pro wa dzo no rów no cze śnie w trzech
kró li kar niach zlo ka li zo wa nych na tym sa mym te re -
nie (oko li ce Kra ko wa), w cy klu rocz nym
lat 2007–2008 (lu ty–sty czeń). 

W fer mie A sta do pod sta wo we li czy ło 90 sa mic.
Do ro słe kró li ki, w tym mat ki z mło dy mi, utrzy my -
wa no w koj cach na ściół ce głę bo kiej, na to miast
mło de po od sa dze niu – w klat kach z pod ło gą rusz -
to wą, w sys te mie ba te ryj nym. Ka żdy ko jec wy po sa -
żo ny był w kar mi deł ka przy mo co wa ne do drzwi -
czek oraz po ideł ka kro pel ko we. Po miesz cze nia,
po umy ciu, de zyn fe ko wa no (Ra pi cid, Vir kon)
po ka żdym z ko lej nych okre sów od cho wu,
przy uży ciu pom py wy so ko ci śnie nio wej. Kok cy dio -
sta ty ki, na prze mian co pół ro ku Ler bec i Ro be ni dy -
na, po da wa ne by ły we wszyst kich gru pach wie ko -
wych w pa szy peł no por cjo wej w for mie gra nu la tu. 

Fer ma B utrzy my wa ła 30 ma tek sta da pod sta wo -
we go. Kró li ki prze by wa ły na ściół ce usu wa nej raz
w ty go dniu, w drew nia nych klat kach, na drzwiach
któ rych za mo co wa no ko ryt ka i kub ki na wo dę.
Po wło że niu do kla tek ra mek z siat ką – peł nią cych
ro lę pod ło gi rusz to wej, słu ży ły one do od cho wu
mło dzie ży. W ży wie niu sto so wa no gra nu lat peł no -
por cjo wy z do dat kiem Ro be ni dy ny oraz sia no. Po -
miesz cze nie de zyn fe ko wa no (Ra pi cid) raz na kwar -
tał. 

Fer ma C po sia da ła 10 ma tek sta da pod sta wo we -
go. Wszyst kie kró li ki prze by wa ły w klat kach z pod -
ło gą rusz to wą (do kla tek wsta wia no skrzyn ki wy ko -
to we) i ży wio no je pa sza mi go spo dar ski mi, a mło -
dym po od sa dze niu, w ce lu za po bie ga nia kok cy dio -
zie, po da wa no Sul fa tyf, jed no krot nie w wo dzie
do pi cia. Za rów no kar mi deł ka, jak i po ideł ka z wo -

dą, umiesz cza no bez po śred nio na pod ło dze. Klat ki
od ka ża no Jo do so lem. 

W żad nej z ferm nie sto so wa no środ ków ni cie -
nio bój czych.

Ma te riał ba daw czy sta no wi ły świe że prób ki ka łu
po bie ra ne w go dzi nach ran nych, co 1–2 mie sią ce,
z pod ło ża ka żdej fer my. Ogó łem po bra no 336 pró -
bek, w tym 133 zbior cze od kró li ków mło dych (kil -
ka osob ni ków 1–5 mie sią ca utrzy my wa nych w jed -
nej klat ce) oraz 203 in dy wi du al ne od do ro słych,
użyt ko wa nych roz pło do wo. Ko pro sko pię prze pro -
wa dza no we dług zmo dy fi ko wa nej me to dy McMa -
ste ra ze wstęp nym wi ro wa niem ka łu [5], uży wa jąc
ja ko pły nu flo ta cyj ne go na sy co ne go roz two ru so li
ku chen nej z cu krem. W ce lu roz ró żnie nia ga tun ków
kok cy diów prze pro wa dza no spo ru la cję [6], a przy -
na le żność ga tun ko wą usta la no w opar ciu o wy mia -
ry oraz mor fo lo gię oocyst i spo ro cyst [3, 7].

Wy ni ki

W ka le ba da nych kró li ków wy ka za no obec ność
oocyst kok cy diów z ro dza ju Eime ria i jaj ni cie ni
z ro dzi ny Tri cho stron gy li dae oraz wło so głów ki Tri -
chu ris le po ris i owsi ka Pas sa lu rus am bi gu us.

Spo śród kok cy diów naj czę ściej wy stę po wa ły
Eime ria per fo rans, E. me dia i E. ma gna, nie co rza -
dziej E. ir re si dua, E. exi gua, E. co eci co la i E. pi ri -
for mis. Z ga tun ków o naj więk szej pa to gen no ści
E. in te sti na lis stwier dzo no w fer mach A i B, zaś
E. fla ve scens i E. stie dae – w fer mie A. Po ziom za -
ra że nia kok cy dia mi był wy so ki we wszyst kich fer -
mach, zwłasz cza u mło dych kró li ków, u któ rych
eks ten syw ność in wa zji się ga ła od 94,9 do 100%
(Ta be la 1). W po rów na niu z fer mą C, znacz nie in -
ten syw niej za ra żo na by ła mło dzież z dwóch więk -
szych ferm, a śred nia in ten syw ność za ra że nia
kształ to wa ła się w fer mie A, B i C od po wied nio
na po zio mie 23739, 28871 i 11161 oocyst w 1g ka -
łu (OPG). 

Pod czas tu czu kró li ków za uwa żo no znacz ne wa -
ha nia in ten syw no ści za ra że nia w za le żno ści od po ry
ro ku. Sil ny wzrost śred niej in ten syw no ści wy da la -
nia oocyst z ka łem u osob ni ków mło dych w fer mie
B i C za no to wa no – po dob nie jak w przy pad ku in -
nych prac [3, 8, 9] – w mie sią cach let nich, po cząw -
szy od ma ja, po czym je sie nią – w paź dzier ni ku, na -
stą pił już znacz ny je go spa dek (Rys. 1). Tym cza sem
w fer mie A in ten syw ność za ra że nia wy raź nie wzra -
sta ła już w okre sie wio sen nym, by w lip cu zde cy do -
wa nie spaść, co mo gło zo stać spo wo do wa ne zmia ną
kok cy dio sta ty ku do da wa ne go do pa szy w po ło wie
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ro ku (za mia na Ro be ni dy ny na Ler bec). To z ko lei
świad czy ło by o słab szej sku tecz no ści sto so wa nej
w go spo dar stwie od wie lu lat Ro be ni dy ny. Po ziom
za ra że nia kok cy dia mi osob ni ków do ro słych we
wszyst kich fer mach był znacz nie ni ższy (Tab. 1).
Za ra że nie do ty czy ło 72,0 – 89,6% sta da, przy śred -
niej in ten syw no ści wy da la nia oocyst wy no szą cej
od 487 do 2402 OPG, bez re gu lar nych zmian w cy -
klu rocz nym. 

Obec ność ni cie ni z ro dzi ny Tri cho stron gy li dae
oraz wło so głów ki T. le po ris stwier dza no wy łącz nie
na fer mie C. Eks ten syw ność za ra że nia wy no si ła dla
Gra phi dium stri go sum 16,5%, przy śred niej in ten -
syw no ści 27 (od 10 do 60) jaj w 1g ka łu (EPG), zaś
dla Tri cho stron gy lus re tor ta efor mis 6,8%,
przy śred niej war to ści EPG wy no szą cej 24 (20–40).
Za ra że nie ga tun ka mi Tri cho stron gy li dae do ty czy ło
tyl ko kró li ków do ro słych. Wło so głów kę wy kry to
na to miast w 12,3% ba da nych pró bek od zwie rząt
do ro słych i w 10,5% od mło dych, a in ten syw ność
za ra że nia kształ to wa ła się na po zio mie 56 (10–200)
EPG. Ja ja tych ni cie ni znaj dy wa no w ka le kró li ków
przez ca ły okres ba dań, z wio sen nym na si le niem za -
ra że nia w przy pad ku Tri cho stron gy li dae.

W ka żdej z ba da nych ferm stwier dzo no wy stę -
po wa nie owsi ka Pas sa lu rus am bi gu us. Za ra że nie
do ty czy ło od 14,1 (w fer mie C) do 19,5 (fer ma A)
i 27,5% sta da (fer ma B). Śred nia in ten syw ność wy -
da la nia jaj kształ to wa ła się na po zio mie od 54
(20–220) w fer mie C do 73 (10–260) w fer mie B
i 120 (10–680) EPG w fer mie A. Owsik znacz nie
czę ściej wy stę po wał u osob ni ków do ro słych
(od 15,0 do 37,5% za ra żo nych zwie rząt w po szcze -
gól nych sta dach) niż u mło dych (5,5–15,2%), a naj -
ni ższy wiek za ra żo ne go kró li ka wy no sił 8 ty go dni.

Zau wa żo no częst sze wy stę po wa nie owsi ka
w pierw szej po ło wie ro ku, jed nak w fer mie B, gdzie
stwier dza ny był naj czę ściej, pa so żyt ten wy stę po -
wał przez ca ły czas na po dob nym po zio mie.

Dys ku sja i wnio ski 

Wa run ki cho wu wy wie ra ją de cy du ją cy wpływ
na stan za ra że nia kró li ków i je go prze bieg w cy klu
rocz nym. We dług ró żnych au to rów [1, 10, 11], po -
ziom za ra że nia kok cy dia mi za le ży od sku tecz no ści
sto so wa nej w sta dzie pro fi lak ty ki, a utrzy my wa nie
kró li ków w klat kach z pod ło gą rusz to wą jest uwa ża -
ne za naj lep sze pod wzglę dem in wa zjo lo gicz nym.
W sys te mie ścio ło wym wa żne jest na to miast za -
pew nie nie su chej, czę sto zmie nia nej ściół ki. 

W sta dach więk szych, in ten syw nie pro wa dzo -
nych, na le ży się li czyć z wy ższym po zio mem za ra -
że nia. W ba da niach Ba lic kiej -Lau rans [12], wy ko -
na nych w fer mie li czą cej 3000 sa mic sta da pod sta -
wo we go, śred nia in ten syw ność wy da la nia oocyst
u mło dzie ży w okre sie od cho wu by ła znacz nie wy -
ższa i wy no si ła 122827 OPG, przy 100% eks ten -
syw no ści. Wy so ki po ziom za ra że nia (32400–35284
OPG) za uwa żo no ta kże w tym sta dzie u kró li ków
w okre sie od sa dze nia, w wie ku 35 dni, pod czas in -
ne go do świad cze nia au tor ki [13]. Po raz pierw szy
w kra ju stwier dzo no tam rów nież [12] naj bar dziej
pa to gen ne dla kró li ków [1, 2, 11] ga tun ki kok cy -
diów je li to wych – E. fla ve scens i E. in te sti na lis.
W ba da niach wła snych ga tun ki te by ły nie obec ne
je dy nie w naj mniej szym sta dzie.

Po nie waż krzy wa za ra że nia kok cy dia mi kształ -
tu je się od mien nie w po szcze gól nych sta dach i se -
zo nach, w opra co wa niu me tod za po bie ga nia roz po -
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Tabela 1. Stan zarażenia królików kokcydiami w okresie badawczym
Table 1. The level of coccidia infection in rabbits during examination

Objaśnienia (explanations): *E(%) – ekstensywność zarażenia (prevalence of infection); **I(OPG) – średnia (min–max)
intensywność wydalania oocyst kokcydiów w 1g kału; mean (min-max) intensity of coccidia oocyst excretion per 1g of faeces

Grupa wiekowa
Ferma A Ferma B Ferma C   

E(%)* I(OPG)** E(%) I(OPG) E(%) I(OPG)  

Młodzież
Young rabbits 

98,2 
23739

(180–379200)
94,9 

28871
(40–254400) 

100 
11161 

(20–67200)

Dorosłe 
Adult rabbits 

89,6 
2402 

(20–85920) 
73,6 

487 
(10–7480) 

72,0 
1091 

(20–11160)  

Ogółem 
Total 

93,8 
13272 

(20–379200) 
83,2 

15070 
(10–254400) 

78,3 
3749 

(20–67200)  



zna nej w da nym sta dzie in wa zji na le ży zwró cić
szcze gól ną uwa gę na czyn ni ki sprzy ja ją ce jej roz -
prze strze nia niu i roz wo jo wi w okre sach na si le nia.
Cią głe sto so wa nie jed ne go środ ka che micz ne go
oka zu je się nie ko rzyst ne ze wzglę du na ewen tu al -
ność po ja wie nia się opor nych szcze pów pa so ży ta,
a jed no cze sne uży wa nie go dla ró żnych grup wie ko -
wych mo że do dat ko wo ob ni żać sku tecz ność je go
dzia ła nia u kró li ków mło dych – szcze gól nie na ra żo -
nych, ze wzglę du na za ra ża nie się po ten cjal nie
opor ny mi już szcze pa mi od do ro słych no si cie li. Po -
da wa nie kok cy dio sta ty ku w wo dzie do pi cia za -
miast ja ko do dat ku do pa szy zda je się wy wie rać lep -
szy efekt lecz ni czy. W ba da niach Ba lic kiej -Ra misz
[14] po da wa nie kok cy dio sta ty ku z wo dą wpły wa ło
ko rzyst nie na efek ty pro duk cyj ne, zwięk sza jąc
przy rost ma sy cia ła w okre sie tu czu o ok. 250 g oraz
zmniej sza jąc zu ży cie pa szy i licz bę upad ków. Tym -
cza sem koń co wa ma sa cia ła kró li ków ży wio nych
w okre sie tu czu gra nu la tem z do dat kiem Ro be ni dy -
ny, lub bez do dat ku, by ła po dob na [15]. Na le ży jed -
nak nad mie nić, iż w przy pad ku kró li ków Ro be ni dy -
na nie jest za le ca nym pre pa ra tem [16]. 

Ni cie nie z ro dzi ny Tri cho stron gy li dae oraz wło -
so głów ka zwy kle wy stę pu ją u kró li ków ży wio nych
pa sza mi go spo dar ski mi [1] i czę sto stwier dza ne są

u za ję cy [17, 18]. W po bra nych do dat ko wo przez
au to rów pra cy z ob sza ru przy le ga ją ce go do fer my C
kil ku na stu prób kach ka łu za ję cze go ta kże wy kry to
ich obec ność, co świad czy ło by o ży wie nio wym źró -
dle za ra że nia cho wa nych kró li ków, skar mia nych
zie lon ką z tych te re nów. 

Za sto so wa na w ba da niach me to da McMa ste ra
nie jest wła ści wą do wy kry wa nia in wa zji owsi ka,
a ja ko da ją cą do kład niej sze wy ni ki okre śla się me -
to dę przy lep ca ce lo fa no we go [19]. Ta kże z uwa gi
na do bo wy rytm wy da la nia jaj owsi ka z ka łem,
i naj mniej szą ich licz bę stwier dza ną ra no i do po łu -
dnia, ozna czo ny w pra cy stan za ra że nia mo że być
uzna ny za za ni żo ny. Sek cyj nie [20], u kró li ków ze
sta da B stwier dza no czę sto za ra że nie na po zio mie
na wet kil ku krot nie więk szym od gra ni cy 3000
osob ni ków, przyj mo wa nej [4] za jesz cze nie pa to -
gen ną. Świad czy ło by to o du żym ujem nym zna cze -
niu zdro wot nym te go ni cie nia w ba da nych sta dach.
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Rys. 1. Intensywność zarażenia kokcydiami królików młodych w okresie badawczym
Fig. 1. Intensity of coccidia infection in young rabbits during the period of study
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